MUNICÍPIO DE PORTO DE MÓS – CÂMARA MUNICIPAL

Reunião de 3 de janeiro de 2019  367

ATA N.º 1/2019
DA REUNIÃO ORDINÁRIA PÚBLICA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO DE MÓS,
REALIZADA EM 3 DE JANEIRO DE 2019

 -------------------------- PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA
 ---------------- 1. APROVAÇÃO DA REDAÇÃO FINAL DA ATA DA REUNIÃO
ANTERIOR  – Após análise da ata da reunião anterior, foi a mesma aprovada na sua redação
final. Não participou na votação o Vereador Rui Fernando Correia Marto, por não ter estado
presente na reunião a que se refere a ata (conforme n.º 3 do artigo 34.º do C.P.A.).

 ---------------- 2. RESUMO DIÁRIO DE TESOURARIA – Presente o resumo diário de
tesouraria referente ao dia dois do mês janeiro do ano de 2019 existindo as seguintes
disponibilidades:
 ---------------- Em operações orçamentais e em dinheiro – Dois milhões, quinhentos e vinte e oito
mil, seiscentos e setenta e dois euros e cinquenta e quatro cêntimos;
 ---------------- Em operações não orçamentais – Seiscentos e noventa e seis mil, setecentos e nove
euros e setenta e cinco cêntimos;
 --------------- Em documentos – Nove mil, setecentos e oitenta e três euros e trinta e um cêntimos.
 ---------------- A Câmara Municipal tomou conhecimento.

 ---------------------------------- PERÍODO DA ORDEM DO DIA

 ---------------- Divisão Financeira, de Recursos Humanos e Gestão
Administrativa:
 ---------------- 1. ALTERAÇÃO AOS DOCUMENTOS PREVISIONAIS DE 2018-2021 -
 ---------------- 1.1 11.ª ALTERAÇÃO AO PLANO PLURIANUAL DE INVESTIME NTOS –
A Câmara Municipal tomou conhecimento.

 ---------------- 1.2 11.ª ALTERAÇÃO ÀS ATIVIDADES MAIS RELEVANTES – A Câmara
Municipal tomou conhecimento.

 ---------------- 1.3 11.ª ALTERAÇÃO AO ORÇAMENTO – A Câmara Municipal tomou
conhecimento.

 ---------------- 2. CEDÊNCIA DO JARDIM DE INFÂNCIA DA TREMOCEIRA – Deliberado
aprovar a proposta, elaborar o Protocolo de Comodato com as partes e dar poderes ao Presidente
da Câmara para o outorgar.

 ---------------- 3. CONSTITUIÇÃO DE FUNDOS DE MANEIO PARA O ANO DE 2019 –
 ---------------- Deliberado aprovar os fundos de maneio para o ano de 2019:
 ---------------- Presidente da Câmara 250,00 €;
 ---------------- Vereadores a tempo inteiro: 150,00 €, cada;
 ---------------- Cristina Carvalho: 100,00 €;
 ---------------- Madalena Oliveira: 750,00 €;
 ---------------- Raquel Silva: 100,00€;
 ---------------- Marco Ferraria: 200,00 €;
 ---------------- C.P.C.J.: 102,35 €.

 4. CONCESSÃO DE EXPLORAÇÃO DO BAR SITO NO EDIFÍCIO DAS
PISCINAS MUNICIPAIS E DO PEQUENO BAR DE APOIO ÀS PI SCINAS
EXTERIORES – Deliberado O órgão competente, no uso de competência própria, aprova o
Lançamento do Procedimento de Concurso Público, a Constituição do Júri e as Peças do presente
procedimento, nos termos constantes da presente Proposta.

MUNICÍPIO DE PORTO DE MÓS – CÂMARA MUNICIPAL

Reunião de 3 de janeiro de 2019  368

Mais foi deliberado, delegar no Sr. Presidente a aprovação de todos os trâmites na plataforma
eletrónica, bem como a assinatura digital em todos os documentos.

 ---------------- Divisão de Obras Públicas, Serviços Municipais e Ambiente
 --------------- 1. SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO - COLOCAÇÃO DE LOMBAS
REDUTORAS DE VELOCIDADE NA FREGUESIA DE SERRO VENTO SO – Deliberado
aprovar a proposta. Na condição das passadeiras só serem colocadas após a construção de passeios
por parte da Junta de Freguesia em pelo menos um lado da rua. Com uma abstenção do Vereador
Rui Marto.

 ---------------- Divisão de Cultura, Turismo e Desporto
 ---------------- 1. APOIO À ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA PORTOMOSENSE PARA
AQUISIÇÃO DE UMA VIATURA DE 9 LUGARES – Deliberado aprova uma
comparticipação financeira no valor de cinco mil euros, elaborar o protocolo e dar poderes ao
Presidente da Câmara para o outorgar, com uma abstenção do Vereador Rui Marto.